
I

M. 

ESTADO DO CEARA 	 ina  

O4 QUE 

	- 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

DEcLARAcA0 DE DISPENSA DE LICITACAO No 201 7.01 .0&8 

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan Pinheiro/Ce, Sra, Maria Joelma 

Moreira , no usc de suas atrihuiçöes legais e considerando tudo o que consta deste processo Adrntnistrativo, vem emitir 

a presente declaraço Je Dispensa de Licitaçao n° 2017.01 .06.8, fundamentada no Art. 24, inciso X, da Lei 8.666193 e 

suas alteraçôes l.00ACA() DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA LATERAL DA DELEGACIA DESTINADO AO 

FUNClONAMEI.TC. DO CONSELHO TUTELAR DO MUNIC1PIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, em favor do 

Senhor: REN'N C4'"IDPDO DO NASCIMENTO. 

Assfr, no temos do art. 26 da lei 8.666/93 e suas alteraçoes, vem comunicar a Sra. ITLA MICHELLE 

FERREIRA CO$i/ - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO de Dep. 

Irapuan Pinheiro-Cearã. todo teor da presente declaraçäo, para que proceda se de acordo, a devida ratificaçao. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 06 de Janeiro de 2017. 

- 

Maria Joelma Moreira 

Presidente da Comissão de Licitaçao 

AVENIDA DOS TRIES PODERES —N 075_  CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: (83) 3569-1213 - FONE: (88)3569-1150 

	
i 	 0 

E-mail: 	ip.Lqki 	
U ri ,t:;i4 

Edicao 2013/2016 



GoflqMpp.l 

apualhPiIifl'Iro 
I 

o o 
QUEv 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

TERMO DE RATIFIcAcA0 

A S r .a Secretária de Assistência Social, Trabaiho e Empreendedorismo de Dep. Irapuan Pinheirc, lILA 

MICHELLE FERREIRA COSTA, vem no uso de suas atribuicOes legais, e de acordo corn o que determina o Art. 26 da 

Lei no 8.666/93 e suas alteracOes posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, 

RATIFICAR a declaracao de Dispensa de Licitacao no 2017.01.06.8 em favor da pessoa fisica: RENAN CANDIDO DO 

NASCIMENTO, objetivando: DISPENSA DE LICITAcAO para: LOCAcAO DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA 

LATERAL DA DELEGACIA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICPIO DE 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, determinando que se proceda a publicacao do devido extrato. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE 06 de Janeiro de 2017. 

£Ea 
ITLA MICHELLE FERREIRA COSTA 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 

AVENIDA DOS TRÉS PODERES —N 075_  CNPJ: 12.464.10310001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 
E-mail: pmdip(iq.com.br  

. ri i:;F 
Edicâo 2013 ! 206 



,
A
f 

QUEVEA 0  

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHE 

ASS ESSORIA JURIDICA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçAO No 2017.01.06.8 

RE LATO RIO: 

A Comisso de Licitação, deliberou. nos autos do processo llcitatôrio referente a DISPENSA DE LICITAcAO 

para: LOCAcAO DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA LATERAL DA DELEGACIA, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, sugerindo 

que o mesmo objeto daquele procedimento, se efetivasse através de Dispensa de Licitaçao n° 2017.01 .06.8, por se 

tratar da hipótese prevista no Art. 24, inciso X, bastando para tanto a sua Iocaçao imediata, apbs publicacäo de tat 

procedirnento, observados preços e condiçöes compatIveis corn os praticadas. 

PARECER: 

E Contraditóra a questao "fazer-se ou nao" processo licitatório, quando ocorre tat situacao, ou seja, F, LOCAAO DE 

UM IMOVEL SITUADO NA RUA LATERAL DA DELEGACIA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICiPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO. Recai ern determinada pessoa. A luz da Lei n° 

8.666/93, corn as a!teraçOes introduzidas pelas Leis 8.883194 e 9.648/98, a licitaçao é indispensàvel, em regra, devendo 

somente em rarissimas exceçöes haver Dispensa ou Inexigibilidade, caso em que deverá ser justificada, sendo a 

processo cabivel instruido das razöes que levaram a tal procedimento, bern coma, a cauteta na escolha da pessoa 

juridica e compatibilidade do preço em reiaçào ao mercado regional e local. 

Verificando-se a documentacao acostada aos autos do Processo Administrativo de Dispensa de Licitaçao n° 

2017,01.06.8. destinado a DISPENSA DE LICITAcAO para: , LOCAcAO DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA 

LATERAL DA DELEGACIA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICIPIO DE 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, e estando este de acordo corn os ditames da Lei N° 8.666/93 e suas demais 

alteracOes, especialmente o inciso X do Art. 24 cumprindo a rita estabelecido pelo Art. 26, seu parãgrafo (inico e inciso 

do mesmo diploma legal é da opinião que se proceda a PUBLICAçAO, para que surta seus juridicos e tegais efeitos. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 06 de Janeiro de 2017 

Ii 
An vi,nhèIro Landirn 

OABIC 4\L03706 

Assessor Juridico 

tO & 

AVENIDA DOS TRÉS PODERES —N 075_  CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONEIFAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 	 ., 
E-mail: pmdipiq.com.br  

u ri icef 
dicão 2013/ 2016 


